
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2016 

MÊS: MAIO 

NÚMERO: 5 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1.ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................. 4 

2.ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS ........................................................................................................................... 6 

3.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................. 11 

4.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP.................................................................................................................................... 12 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

4 
 

1 . ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG:  

PORTARIA Nº 28, DE 3 DE MAIO DE 

2016 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 

2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar WILMA RODRIGUES 

D OLIVEIRA, Assistente, código DAS 

102.2, matrícula SIAPE nº 2048470, para 

substituir, em seus afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares, 

bem como na vacância do cargo, o 

Coordenador de Pesquisa e Publicações do 

Centro de História e Documentação 

Diplomática, código DAS 101.3, desta 

Fundação. 

 

Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 29, DE 3 DE MAIO DE 

2016 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o artigo 51, 

inciso V, do Regimento Interno da 

Fundação, aprovado pela Portaria nº 76, de 

17 de março de 2005, publicada no Diário 

Oficial da União nº 54, de 21 de março de 

2005, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores 

abaixo relacionados para comporem e 

constituírem o Comitê de Tecnologia da 

Informação – CTI, da Fundação Alexandre 

de Gusmão, criado pela Portaria nº 140 de 

26 de setembro de 2013: 

- Rodrigo de Souza Silva 

(Presidente)  

suplente: Tatiane Freita Silva 

Fonseca 

- José Bonifácio Gomes de Andrade 

Júnior (Secretário) 

suplente: Everaldo Brandão Rocha 

- Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto 

suplente: Roberto Carlos 

Guimarães Torres 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 71, de 

3 de setembro de 2014, publicada no Diário 

Oficial da União, de 4 de setembro de 2014 

e as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 30, DE 4 DE MAIO DE 

2016 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da 

Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial do dia subsequente, e tendo 

em vista o disposto na Lei nº 11.357, de 19 

de outubro de 2006, regulamentada pelo 

Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, 

alterado pelo Decreto n° 7.849, de 23 de 

novembro de 2012, resolve: 

 

Art. 1° - Fixar as metas globais 

para o Ciclo de Avaliação Institucional de 

Desempenho da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG, período de 07 de maio 

de 2016 a 06 de maio de 2017, em 

consonância com o disposto no art. 5°, 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

5 
 

§ 1°, inciso I, do Decreto nº 7.133/2010, 

conforme estabelecido abaixo: 

 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em 

vigor a partir de sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 32, DE 5 DE MAIO DE 

2016 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da 

Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial do dia subsequente, e tendo 

em vista o disposto na Lei nº 11.357, de 19 

de outubro de 2006, regulamentada pelo 

Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, 

alterado pelo Decreto n° 7.849, de 23 de 

novembro de 2012, resolve: 

Art. 1º - Tornar público, na forma 

do Anexo I, o resultado da Avaliação de 

Desempenho Institucional relativo ao 

período de 07 de maio de 2015 a 06 de 

maio de 2016 no âmbito da Fundação 

Alexandre de Gusmão, de acordo com as 

metas estabelecidas na Portaria nº 50, de 7 

de maio de 2015, para fins de pagamento 

da Gratificação de Desempenho do Plano 

Geral do Poder Executivo – GDPGPE e da 

Gratificação de Desempenho de Atividade 

de Cargos Específicos - GDACE. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

PORTARIA Nº 36, DE 25 DE MAIO DE 

2016 

 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 

2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar o Coordenador do 

Instituto de Pesquisa de Relações 

Internacionais - IPRI, DAS 101.3, para 

substituir, em seus afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares, 

bem como na vacância do cargo, o 

Coordenador-Geral do Instituto de 

Pesquisa de Relações Internacionais - IPRI, 

código DAS 101.4, desta Fundação. 

 

Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 
 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

6 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

PORTARIA Nº 31, DE 4 DE MAIO DE 

2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 24 de março de 2009, e tendo em vista 

o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de 

maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão nº 1/2016 

o servidor Hugo Martins Melo - matrícula 

SIAPE nº 2876865, como Pregoeiro, as 

servidoras Helena Maria de Assis Torres - 

matrícula SIAPE nº 0461426 e Pamela 

Pereira Martins de Souza – matrícula 

SIAPE n° 1510598, como Equipe de 

Apoio. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 33, DE 9 DE MAIO DE 

2016 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela 

Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

29 de junho de 2012, e considerando o que 

consta do Processo nº 09100.000077/2016-

00, de acordo com o disposto no art. 100 e 

no inciso V, art. 103, da Lei nº 8.112/1990, 

resolve: 

 

Art. 1º Averbar, para efeito de 

aposentadoria e disponibilidade, 1.292 (mil, 

duzentos e noventa e dois) dias referentes a 

tempo de serviço militar prestado pelo 

servidor Wesmar José Lopes, Matrícula 

SIAPE nº 1101445, conforme a seguir 

especificado:  

 

Tempo de contribuição 

Períodos 01/07/1991 a 12/01/1995;  

Documento 

comprobatório 

Certificado de Reservista de 

1ª Categoria, 7ª DN, Série B, 

expedido pelo 7º Comando 

Naval.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na presente data. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 34, DE 9 DE MAIO DE 

2016 

 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

Art.1º Designar o servidor 

RODRIGO DE SOUZA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2024178, para responder pelas 

atividades do Núcleo de Informática da 

Fundação Alexandre de Gusmão, criado 

pela Portaria nº 79 de 30 de julho 2015. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 82, de 

30 de julho de 2015, publicada no Boletim 

Interno de julho de 2015 e as disposições 

em contrário. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

7 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 35, DE 24 DE MAIO DE 

2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 24 de março de 2009, e tendo em vista 

o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de 

maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão nº 2/2016 

o servidor Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto 

- matrícula SIAPE n° 1808779, como 

Pregoeiro, os servidores Hugo Martins 

Melo - matrícula SIAPE nº 2876865 e 

Helena Maria de Assis Torres - matrícula 

SIAPE nº 0461426, como Equipe de 

Apoio. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

8 
 

2.1 - DIÁRIAS  

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 
Objetivo da Missão 

Valor das 

Diárias 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

08/05/2016 

a 

14/05/2016 

Buenos 

Aires 
Participar de reuniões com 

representantes de instituições 

acadêmicas argentinas entre os 

dias 9 e 13 de maio de 2016, 

nas cidades de Rosário e 

Buenos Aires, conforme 

programa, em anexo. 

6 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

6.393,89. 

Acauã Lucas 

Leotta 

15/05/2016 

a 

21/05/2016 

Salvador Participar da organização da V 

Conferência das Comunidades 

Brasileiras no Exterior, a 

realizar-se na cidade de 

Salvador - BA, nos dias 17 a 20 

de maio de 2016. 

3,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

693,55. 

Lucas Soares 16/05/2016 

a 

21/05/2016 

Salvador Participar da organização da V 

Conferência das Comunidades 

Brasileiras no Exterior, a 

realizar-se na cidade de 

Salvador - BA, nos dias 17 a 20 

de maio de 2016. 

3 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

732,20. 

Janete da Silva 

Vieira 

16/05/2016 

a 

21/05/2016 

Salvador Participar da organização da V 

Conferência das Comunidades 

Brasileiras no Exterior, a 

realizar-se na cidade de 

Salvador - BA, nos dias 17 a 20 

de maio de 2016. 

3 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

581,25. 

Maria Marta 

Cezar Lopes  

15/05/2016 

a 

21/05/2016 

Salvador Coordenar a organização da V 

Conferência das Comunidades 

Brasileiras no Exterior, a 

realizar-se na cidade de 

Salvador - BA, nos dias 17 a 20 

de maio de 2016. 

3,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

879,20. 

Henrique da 

Silveira 

Sardinha Pinto 

Filho 

15/05/2016 

a 

21/05/2016 

Salvador Participar da organização da V 

Conferência das Comunidades 

Brasileiras no Exterior, a 

realizar-se na cidade de 

Salvador - BA, nos dias 17 a 20 

de maio de 2016. 

3,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

711,10. 

Alessandra 

Pereira 

15/05/2016 

a 

21/05/2016 

Salvador 
Participar da organização da V 

Conferência das Comunidades 

Brasileiras no Exterior, a 

realizar-se na cidade de 

Salvador - BA, nos dias 17 a 20 

de maio de 2016. 

3,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

838,40. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

9 
 

Vanusa dos 

Santos Silva 

26/05/2016 

a 

06/06/2016 

Belém Participar da montagem e 

desmontagem do stand da 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela 

Fundação 

Alexandre de Gusmão na XX 

Feira Pan Amazônica do Livro, 

que será realizada em Belém no 

período de 27 de maio a 05 de 

junho de 2016. 

11,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

2401,90. 

Tiago Freitas 

Xavier 

26/05/2016 

a 

06/06/2016 

Belém Participar da montagem e 

desmontagem do stand da 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela 

Fundação 

Alexandre de Gusmão na XX 

Feira Pan Amazônica do Livro, 

que será realizada em Belém no 

período de 27 de maio a 05 de 

junho de 2016. 

11,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

2401,90. 

Ruy Carlos da 

Silva 

26/05/2016 

a 

06/06/2016 

Belém Participar da montagem e 

desmontagem do stand da 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela 

Fundação 

Alexandre de Gusmão na XX 

Feira Pan Amazônica do Livro, 

que será realizada em Belém no 

período de 27 de maio a 05 de 

junho de 2016. 

11,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

2401,90. 

Cintia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves 

26/05/2016 

a 

06/06/2016 

Belém Participar da montagem e 

desmontagem do stand da 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela 

Fundação 

Alexandre de Gusmão na XX 

Feira Pan Amazônica do Livro, 

que será realizada em Belém no 

período de 27 de maio a 05 de 

junho de 2016. 

11,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

2179,9. 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

16/05/2016 

a 

21/05/2016 

Salvador Participar da V Conferência 

Brasileiros no Mundo, a ser 

realizada em Salvador - BA, 

entre os dias 17 e 20 de maio 

de 2016. 

3 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

808,50. 

Higor Francisco 

Gomes 

16/05/2016 

a 

21/05/2016 

Salvador Participar da organização da V 

Conferência Brasileiros no 

Mundo, a ser realizada entre os 

dias 17 e 20 de maio de 2016, 

em  Salvador - BA. 

3 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

498,50. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

10 
 

Livia Castelo 

Branco Marcos 

Milanez 

15/05/2016 

a 

21/05/2016 

Salvador Participar da organização da V 

Conferência das Comunidades 

Brasileiras no Exterior, a 

realizar-se na cidade de 

Salvador - BA, nos dias 17 a 20 

de maio de 2016. 

3,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

725,35. 

 

 
  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

11 
 

3- ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

3.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

EVERALDO BRANDÃO 

ROCHA, matrícula SIAPE nº 0161343, 

Contador, no dia 23.05.2016 a 

01.06.2016(1º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

HIGOR FRANCISCO 

GOMES, matrícula SIAPE nº 2829507, 

Assistente, no período de 09.05.2016 a 

13.05.2016(2° período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

LIVIA CASTELO BRANCO 

MARCOS MILANEZ, matrícula SIAPE 

nº 1769799, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 30.05.2016 a 

08.06.2016(1° período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

LUIZ MIGUEL SILVA DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE nº 

0666635, Chefe de Divisão, no período de 

02.05.2016 a 21.05.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

MARCIA COSTA 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1774646, Economista, no período de 

16.05.2016 a 25.05.2016(2° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

VICTOR DAVI PEREIRA 

GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

1522259, Analista de Sistemas, no período 

de 16.05.2016 a 16.05.2016(1° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

3.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  

 

    Conforme Atestado Médico as 

férias do servidor, Victor Davi Pereira 

Gonçalves, matrícula SIAPE nº 1522259, 

Analista de Sistemas, referentes ao 

período 16/05/2016 a 25/05/2016 foram 

interrompidas dia 17.05.2016. 

 

3.3 REGISTRO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

Concedida, nos termos do art. 202 e 

203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 aos seguintes servidores: 

 

 Samira Correia Carrias 

Oliveira matrícula SIAPE nº 1748282, 

Administradora, no período de: 

23.05.2016 a 01.06.2016. 

 

 Victor Davi Pereira Gonçalves 

matrícula SIAPE nº 1522259, Analista de 

Sistemas, no período de: 03.05.2016 a 

01.07.2016. 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

12 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE 

DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

 

 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 
08/05/2016 14/05/2016 Brasília DF Buenos Aires ARG 

14/05/2016 14/05/2016 Buenos Aires ARG Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reuniões com representantes de instituições acadêmicas argentinas entre os dias 9 e 13 de maio de 2016, nas 

cidades de Rosário e Buenos Aires, conforme programa, em anexo. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Acauã Lucas 

Leotta 
Servidor 

Analista de 

Relações 

Internacionais  

15/05/2016 21/05/2016 Brasília DF Salvador BA 

21/05/2016 21/05/2016 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da V Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior, a realizar-se na cidade de Salvador-

BA, nos dias 17 a 20 de maio de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Lucas Soares Colaborador - 
16/05/2016 21/05/2016 Brasília DF Salvador BA 

21/05/2016 21/05/2016 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da V Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior, a realizar-se na cidade de Salvador-

BA, nos dias 17 a 20 de maio de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Janete da 

Silva Vieira 
Servidora 

Programador 

de Computador 

16/05/2016 21/05/2016 Brasília DF Salvador BA 

21/05/2016 21/05/2016 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da V Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior, a realizar-se na cidade de Salvador-

BA, nos dias 17 a 20 de maio de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes 
Servidor Coordenadora 

15/05/2016 21/05/2016 Brasília DF Salvador BA 

21/05/2016 21/05/2016 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização da V Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior, a realizar-se na cidade de Salvador-

BA, nos dias 17 a 20 de maio de 2016. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

13 
 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Henrique da 

Silveira 

Sardinha 

Pinto Filho 

Servidor Economista 
15/05/2016 21/05/2016 Brasília DF Salvador BA 

21/05/2016 21/05/2016 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da V Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior, a realizar-se na cidade de Salvador-

BA, nos dias 17 a 20 de maio de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandra 

Pereira 
Colaborador - 

15/05/2016 21/05/2016 Brasília DF Salvador BA 

21/05/2016 21/05/2016 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da V Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior, a realizar-se na cidade de Salvador-

BA, nos dias 17 a 20 de maio de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Vanusa dos 

Santos Silva 
Colaborador - 

26/05/2016 06/06/2016 Brasília DF Belém PA 

06/06/2016 06/06/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem e desmontagem do stand da exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XX Feira Pan Amazônica do Livro, que será realizada em Belém no período de 27 de maio a 05 de 

junho de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Tiago Freitas 

Xavier 
Colaborador - 

26/05/2016 06/06/2016 Brasília DF Belém PA 

06/06/2016 06/06/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem e desmontagem do stand da exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XX Feira Pan Amazônica do Livro, que será realizada em Belém no período de 27 de maio a 05 de 

junho de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Ruy Carlos da 

Silva 
Colaborador - 

26/05/2016 06/06/2016 Brasília DF Belém PA 

06/06/2016 06/06/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem e desmontagem do stand da exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XX Feira Pan Amazônica do Livro, que será realizada em Belém no período de 27 de maio a 05 de 

junho de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Cintia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves 

Servidor 
Chefe de 

Divisão 

26/05/2016 06/06/2016 Brasília DF Belém PA 

06/06/2016 06/06/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 5 – EXERCÍCIO 2016 - MAIO. 

 

14 
 

 

 

 

 

Participar da montagem e desmontagem do stand da exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XX Feira Pan Amazônica do Livro, que será realizada em Belém no período de 27 de maio a 05 de 

junho de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 
16/05/2016 21/05/2016 Brasília DF Salvador BA 

21/05/2016 21/05/2016 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da V Conferência Brasileiros no Mundo, a ser realizada em Salvador - BA, entre os dias 17 e 20 de maio de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor 

Francisco 

Gomes 

Servidor Assistente 
16/05/2016 21/05/2016 Brasília DF Salvador BA 

21/05/2016 21/05/2016 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da V Conferência Brasileiros no Mundo, a ser realizada entre os dias 17 e 20 de maio de 2016, em 

Salvador - BA. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Livia Castelo 

Branco 

Marcos 

Milanez 

Servidor 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

15/05/2016 21/05/2016 Brasília DF Salvador BA 

21/05/2016 21/05/2016 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da V Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior, a realizar-se na cidade de Salvador-

BA, nos dias 17 a 20 de maio de 2016. 


